
DECIZIA COMISIEI

din 3 octombrie 2008

de modificare a Deciziei 2006/588/CE de stabilire a alocării pentru statele membre a sumelor
rezultate din modularea prevăzută la articolul 10 din Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 al

Consiliului pentru anii 2006-2012

[notificată cu numărul C(2008) 5534]

(2008/789/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 al Consiliului
din 29 septembrie 2003 de stabilire a normelor comune pentru
schemele de sprijin direct în cadrul politicii agricole comune și
de stabilire a anumitor scheme de sprijin în favoarea agricul­
torilor și de modificare a Regulamentelor (CEE) nr. 2019/93,
(CE) nr. 1452/2001, (CE) nr. 1453/2001, (CE) nr. 1454/2001,
(CE) nr. 1868/94, (CE) nr. 1251/1999, (CE) nr. 1254/1999,
(CE) nr. 1673/2000, (CEE) nr. 2358/71 și (CE) nr.
2529/2001 (1), în special articolul 10 alineatul (3) primul
paragraf,

întrucât:

(1) Decizia 2006/410/CE a Comisiei (2) a stabilit sumele care
rezultă din aplicarea reducerilor la plățile directe
prevăzute la articolul 10 alineatul (2) din Regulamentul
(CE) nr. 1782/2003 pentru anii 2006-2012, care sunt
puse la dispoziția Fondului european agricol pentru
dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiile bugetare
2007-2013.

(2) Sumele rezultate din aplicarea modulării, stabilite prin
Decizia 2006/410/CE, au fost modificate prin Decizia
2008/787/CE a Comisiei (3). Această modificare
afectează sumele corespunzătoare anilor 2008-2012.
Modificarea s-a datorat, pe de o parte, majorării plăților
directe ca urmare a reformei din sectorul fructelor și
legumelor și din sectorul vinului și, pe de altă parte,

reducerii plafoanelor naționale fixate prin anexa II la
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003, în urma reexaminării
prevăzute la articolul 12 alineatul (4) din regulamentul
menționat. Este necesar să se modifice și sumele rezultate
din modularea prevăzută la articolul 10 din Regula­
mentul (CE) nr. 1782/2003 pentru anii 2006-2012.

(3) Decizia 2006/588/CE a Comisiei (4) trebuie modificată în
consecință.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului de gestionare a plăților directe,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2006/588/CE se înlocuiește cu textul din
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Mariann FISCHER BOEL

Membru al Comisiei

RO11.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 271/45

(1) JO L 270, 21.10.2003, p. 1.
(2) JO L 163, 15.6.2006, p. 10.
(3) A se vedea pagina 41 din prezentul Jurnal Oficial. (4) JO L 240, 2.9.2006, p. 6.



ANEXĂ

„ANEXĂ

Alocarea pentru statele membre a sumelor rezultate din modularea prevăzută la articolul 10 din Regulamentul
(CE) nr. 1782/2003 pentru anii 2006-2012

(milioane EUR)

Stat membru 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Belgia 13,5 17,5 18,0 18,3 18,2 18,2 18,2

Danemarca 24,8 31,2 33,3 33,4 33,4 33,4 33,4

Germania 157,5 199,1 206,4 207,5 206,8 206,8 206,8

Irlanda 26,8 33,0 35,1 35,2 34,5 34,5 34,7

Grecia 47,5 59,6 64,1 64,3 61,3 61,3 61,4

Spania 163,8 206,7 222,6 223,4 217,8 218,4 218,5

Franța 212,6 267,5 270,8 271,8 270,6 270,8 271,0

Italia 103,2 130,0 144,1 144,6 140,2 140,8 140,8

Luxemburg 1,0 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

Țările de Jos 22,0 27,2 29,2 29,4 28,8 28,8 28,8

Austria 31,4 40,6 44,1 44,3 43,2 43,3 43,3

Portugalia 37,1 48,4 54,0 54,1 52,8 52,8 52,9

Finlanda 15,1 19,0 20,5 20,6 20,2 20,2 20,2

Suedia 19,7 24,3 25,9 26,0 25,5 25,5 25,5

Regatul Unit 108,0 135,7 136,4 136,7 136,3 136,3 136,3”

ROL 271/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.10.2008


